

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja

Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 279 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Owoce siedmioletniej gospodarki komunistycznej.

Budżet Rosji sowieckiej na rok 1925 jest deficytowy. — Olbrzymie wydatki na armję. — Nieurodzaj. — Zubożenie miast powoduje powrót robotników do wsi. — Przemysł nie może zaspokoić potrzeb rynku. — Mała wydajność pracy. — Niemoc ustroju państwowego

Warszawa, 3 grudnia.

Zestawienie szeregu sprawozdań urzędowych z przemówień przewodów partyjnych daje dokładny obraz obecnego stanu gospodarczego Rosji sowieckiej.

Budżet rosyjski na rok 1925 zamknięty został sumą 2,100 milj. rubli wydatków i 1,980 milj. rubli dochodów.

Przewidywany deficyt w wysokości 120 milj. ma być pokryty przy pomocy operacji kredytowych i nowych emisji bilonu. Biorąc za podstawę stan gospodarczy kraju i dotychczasowe doświadczenie w dziedzinie skarbowości sowieckiej, bez ryzyka popelnienia błędu można powiedzieć, że przyszłoroczny budżet rosyjski, zarówno jak i wszystkie dotychczasowe nie będzie realny. Duże wątpliwości budzą różne rubryki preliminowanych wydatków, które nie łatwo będzie utrzymać w zakreślonych ramach, nie mniej poważne refleksje powstają przy ocenie poszczególnych preliminarzy dochodów, które zwłaszcza w dziale kolejnictwa i podatków bezpośrednich nie osiągną prawdopodobnie przewidywanej skali. Dochód kolei w sumie 780 milj. rubli, wykałkulowano na podstawie zestawień cyfrowych z najbardziej dochodowych miesięcy b. r., co zaś dotyczy skali podatków bezpośrednich, to i one wskutek nieurodzaju i głodu dalekie będą od kwot wystawionych na papierze.

Przy ocenie całej sumy budżetowej, która stanowi blisko dwie trzecie budżetu przedwojennego, należy wziąć pod uwagę znacznie mniejszą zdolność nabywczą obecnej waluty sowieckiej w porównaniu z rosyjską walutą przedwojenną. Stosunek dwu trzecich do jedności, jak zresztą przekonamy się z dalszych cyfr, zupełnie nie odpowiada tej różnicy, jaka zachodzi pomiędzy stanem gospodarczym kraju z przed wojny a stanem obecnym.

Na utrzymanie sił zbrojnych, nie licząc t. zw. dobrowolnego opodatkowania, które sięga jeżeli chodzi o lotnictwo dziesiątków milionów rubli rocznie, sowiecy na rok 1925 preliminują 378 milj. rubli, czyli 22 milj. więcej niż w roku ub. Dotacje na przemysł z powodu rozpaczliwego stanu rolnictwa spadły z 92 milj. w r. b. do 59.6 milj. rubli w r. 1925. Natomiast na potrzeby rolnictwa przewidziana jest kwota 88 milj. rubli, zamiast 59 milj. w roku bież.

W rolnictwie stosunki nie uległy żadnym prawie przemianom. Obszar zasiewów w r. b. wzrósł wprawdzie o 30 proc. w stosunku do r. 1922 i wynosi 88 proc. obszaru przedwojennego, ale cyfry te z powodu zmniejszenia się wydajności gleby nie są wcale miarodajne dla określenia wysokości produkcji rolnej, która pozostaje na dawnym niskim poziomie (60 proc. zbiorów przedwojennych).

W dziedzinie hodowli bydła wyrównanie z okresem z 1913 nastąpiło li tylko co do ilości owiec. Liczba koni nie sięga połowy normy przedwojennej. Ubytek bydła dla chłopów rosyjskiego, który nie stosuje nawozów sztucznych, oznacza nie tylko brak siły pociągowej, ale i prowadzi również do wycieńczenia skąpo używanej gleby.

Niezmiernie ciekawym zjawiskiem, w którym jak w soczewce odbija się obecny stan gospodarczy kraju, jest powrót olbrzymich mas robotniczych z miast, które nie mogą ich wyżywić, do wsi. Przed wojną odbywał się proces odwrotny.

Odplyw sił roboczych z centrów przemysłowych powoduje szybkie, o wiele szybsze niż przed wojną, rozdrabnianie się drobnej własności ziemskiej i pauperyzowanie się ludności rolnej.

Obecnie na rynku zbożowym w Rosji z powodu nieurodzaju panuje stagnacja. Naciśnienie śruby podatkowej, za pomocą której rząd chce zmusić właścicieli do wyzbycia się części posiadanych zapasów, nie osiąga celu. Właścicielstwo, nie bacząc na wygórowane ceny rynkowe, woli wyprzedawać drób, mięso i nabiał, niż produkty zbożowe.

Polityka rządu sowieckiego, który chce unormować jako tako stosunki gospodarcze w kraju i podnieść zdolność nabywczą właścicielstwa, nie tak dawno wysilała się w kierunku obniżenia wygórowanych cen fabrykatów i podniesienia nieproporcjonalnie niskich cen produktów rolnych, obecnie wskutek raptownego i nadmiernie wysokiego skoku dąży (bezsukcesyjnie dotąd) w kierunku odwrotnym. Jeżeli w najbliższym czasie rządowi uda się opanować cen zboża, wówczas nastąpi nieodwołalnie podniesienie plac zarobkowych w przemyśle i zachwianie równowagi budżetowej.

Przed paru laty, mimo nader słabej produkcji przemysłowej (15 proc. przedwojennej) rynek rosyjski z powodu niesłychanego zubożenia ludności nie mógł pochłonąć to, co wytwarzał przemysł. Dziś dzieje się odwrotnie. Przemysł nie może zaspokoić potrzeb rynku. Tutaj dochodzimy do sedna rzeczy, do najbliższej przyczyny wszystkich niedomagań gospodarki rosyjskiej. Najważniejszą gałąź przemysłu, t. zw. przemysł ciężki pracuje stale z deficytem. Dotacje państwowe w r. 1925

w kwocie 34 milj. rubli, nie zaspokoja i części potrzeb przemysłu metalurgicznego, z tej przyczyny, iż zakłady metalurgiczne, przystosowane są do wykonania wielkich zamówień państwowych (szyny kolejowe, mosty żel., okręty i t. d.), które przed wojną stanowiły około 85 proc. produkcji tych zakładów. Obecnie obciążenia rządowe z powodu kryzysu ekonomicznego i braku kredytów ustały prawie zupełnie. Największe grupy metalurgiczne w Rosji — Donieckie i Uralskie, które w roku 1913 wyprodukowały 189 i 56 milj. pud. surowcu w r. b. dały 22 i 14 milionów pudów. Produkcja żelaza walcowanego wynosi obecnie 19 proc. produkcji przedwojennej, a produkcja żelaza martenowskiego 24 proc. Pojemność rynku metalowego przed wojną stanowiła w Rosji powyżej jednego miliona rubli, obecnie przy najbardziej optymistycznych obliczeniach stanowi 300 milionów. Mimo wielkich dotacji państwowych największe w Rosji trusty jak „Jugostał“ i „Donugol“ są już dziś bankrutami. Banki państwowe na Ukrainie od dłuższego czasu nie przyjmują do dyskonta weksli.

Bez kredytów i to wielkich kredytów Rosja sowiecka nie jest w stanie podźwignąć swego przemysłu, który zawsze będzie ciężarem dla skarbu państwa.

Poza brakiem kredytów i upadkiem zdolności nabywczej rynku jedną z najbardziej zasadniczych przyczyn kryzysu przemysłowego jest minimalna wydajność pracy robotnika. W r. 1913 produkcja roczna jednego robotnika wynosiła 3.227 rubli, natomiast w r. 1922 spadła do 733 rubli, a w r. bież. podniosła się nieco do 988 rubli.

Już ten pobieżny przegląd stanu gospodarczego Rosji sowieckiej dowodzi, że przyczyna wszystkich niedomagań tkwi w ustroju państwowym, który nie może podnieść produkcji ani wydajności pracy, na też zdobyć zaufania zagranicy aby tą drogą uzyskać kredyty na odbudowę.

Lud. Zieliński.

Walka w komunizmie rosyjskim. Zinowjew przeciw Trockiemu

Moskwa. (AW.) Dzienniki sowieckie zamieszczają obszerny artykuł Zinowjewa pod tytułem: „Dokąd obecnie prowadzi taktyka Trockiego“. Złaniem autora niebezpieczeństwo grożące partji ze strony Trockiego polega na tem, iż pragnie on naruszyć jednolitość kierownictwa partji przez oparcie go na zasadzie frakcyjności. Cechą charakterystyczną działalności partyjnej Trockiego jest dążenie do emancypacji państwa z pod wpływów partji. Tendencja ta wyrażała się kolejno w takich postulatach, jak upaństwowienie związków zawodowych, zwięźnienie kontroli partji nad aparatem państwowym, powiększenie wpływów specjalistów (speców), orjentowanie polityki partyjnej według barometru słuchaczy szkół wyż-

szych itd. Tendencjom tym partja musi przeciwstawić się z całą stanowczością, ponieważ prowadzą one do wykazywania linii nakreślonej przez Lenina. Na zapytanie, jak zaradzić działalności Trockiego, Zinowjew odpowiada, iż o rozłamie partji nie może być mowy. Partja jest dziś bardziej jednolita niż kiedykolwiek. Nie ma mowy również o secesji Trockiego z partji, gdyż nie posiada on prawie żadnych zwolenników, a zresztą partja nie chce dopuścić do wystąpienia Trockiego. Represje partyjne wobec Trockiego są niepotrzebne. Jedynym środkiem zwalczania jego wpływów powinna być szeroka i konsekwentna propaganda, wyjaśniająca masom partyjnym różnicę między „trockizmem“ a „leninizmem“.

Refleksje po zamachu komunist. w Estonji.

Kraków, 4 grudnia.

Powyżej zamieszczamy artykuł, obrazujący obecny stan gospodarczy Rosji sowieckiej. Stan ten, w przedstawieniu jak najbardziej obiektywnym, jest zły. Rosja, przy dzisiejszym ustroju państwowym nie jest zdolna do odbudowy zniszczonego przemysłu. Wydajność pracy robotnika rosyjskiego jest minimalna. Nadto daje się odczuwać zupełny brak kredytu.

Jest jednak rzeczą charakterystyczną, że kiedy komunizm zabił przemysł i miasta, to wsi zniszczyć nie potrafił: rolnictwo, wieś rosyjska odbudowują się i zgłaszają w coraz szerszym zakresie

zapotrzebowanie na produkty przemysłowe.

Te postulaty wsi są właśnie punktem wyjścia dla walki, jaka się toczy wewnątrz komunizmu rosyjskiego. O co bowiem chodzić może?

Przed obecnymi władcami Rosji otwierają się dwie drogi, zarysowują się dwie możliwości. Oto dostosowując politykę gospodarczą do potrzeb wsi, do potrzeb rolnictwa, należałoby ją ukształtować tak, aby umożliwić rozwój przemysłu. Należałoby zatem uchylić reglamentację komunistyczną tego przemysłu, i dążyć do uzyskania kredytów zagranicznych.

To jedna droga.

Ale wybranie tej drogi pociągnęłoby za sobą konsekwencje. Wówczas trzeba byłoby także zerwać z rewolucyjną propagandą, zmierzającą do wywołania wszechświatowej zawieruchy komunistycznej.

Świeży zamach w Estonji dowodzi, że rządzące dziś sfery w Rosji na tę drogę nie wejdą. W Rosji nadal „komintem“ rządzi „sownarkomem“. Trzecia międzynarodówka wykreśla kierunek działań rządu sowiektów. Rządzi nie prezes rządu komisarzy ludowych Rykow, lecz Zinowjew przewodniczący trzeciej międzynarodówki. Teraz to się ujawniło w całej pełni. Komunizm rosyjski nie jest zdolny przystosować się do wymagań życia. Kieruje nim logika wewnętrzna doktryny komunistycznej. Ta zaś logika w umysłach rządzących Rosji sowieckiej sprowadza się do dylematu: albo komunizm rosyjski zdoła zapalić żagiew rewolucji wszechświatowej, albo sam upadnie.

O ewolucji pokojowej sowiektów nie ma mowy. Rosja dąży wprawdzie do uzyskania kredytów zagranicznych i być może, że ten lub ów przedstawiciel sowiektów stara się o nie w nadziei użycia ich dla gospodarczej odbudowy. Ale nie ulega

wątpliwości, że na uzyskane kredyty położonyby rękę Zinowjew: przeznaczonyby je na wywoływanie rewolucji i zamieszek w obcych państwach, przede wszystkim sąsiednich. Napady dywersyjne na naszych kresach, list Zinowjewa do robotników angielskich, a teraz zamach w Estonji — to wyraźne dowody, że polityka sowiektów rozwija się po linii nakreślonej wyżej logiki rewolucyjnej.

„Leninizm“ komentowany przez Zinowjewa, jest dziś w Rosji stanowczo górą! Ten stan rzeczy w Rosji jest groźnym ostrzeżeniem dla nas. W świetle rewolucyjnych zamierzeń sowiektów, jakżeż śmieszne są skrupuły p. wicepremiera Thugutta, obawiającego się, żeby wprowadzenie stanu wyjątkowego na naszych kresach wschodnich nie było źle widziane zagranicą. Gdzie? — należy zapytać. Czyż zagranicą nie wie, co się dzieje na naszych ziemiach wschodnich? Jeśli co może być źle widziane zagranicą, to przede wszystkim nasze niedołęstwo. Anglja umiała poradzić sobie z trudnościami w Egipcie, a Polska, mając świeży przykład akcji komunistycznej w Estonji, waha się. Co jest powodem, że tak trudno przychodzi nam zdecydować się na stanowczość?

Patronie sędziowie ogłoszą swój werdykt dnia 2 grudnia, dzień ten jednak będzie zarazem i porażką. „Krasnaja Gazeta“ z tej samej daty pisze: Godzina zemsty jest już bliska. Naprzód włóczęgowie całego świata do walki przeciwko katom estońskim.

Wiedeń. (PAT.) „Neue Fr. Presse“ donosi drogą ma Kopenhagę i Sztokholm, że jednocześnie z wybuchem rewolty w Tallinie pojawiła się na wodach zatoki Fińskiej flota rosyjska i dokonała szeregu manewrów w pobliżu wybrzeża estońskiego. Flota rewolty w Tallinie została sfilmowana, okręty rosyjskie wymieniły między sobą sygnały i odjechały. Panuje przekonanie, że flota rosyjska zamierzała na wypadek udania się rewolty wysadzić żołnierzy sowieckich na ląd.

W Estonji panuje już spokój.

Berlin. (AW.) Donoszą tu o całkowitem opanowaniu sytuacji przez rząd w Tallinie. Gen. Laidoner uzurpuzował zupełnie zamknięcie granicy sowiecko-estońskiej. Komunisty liczyli na przyłączenie się do rewolty garnizonu, jednak usilna agitacja nie wydała spodziewanych rezultatów.

NABOŻENSTWO ZA ZABITEGO MINISTRA.

Tallin. (AW.) Rewol. We wtorek odbyło się nabożeństwo żałobne za zabitego ministra komunikacji Karka. Obecny był cały korpus dyplomatyczny, prócz posła sowieckiego, którego nie zawiadomiono o nabożeństwie.

Warszawa. (AW.) Premier Grabski złożył kondolencje na ręce posła estońskiego z powodu zabicia ministra komunikacji Karka, podczas rewolty w Tallinie.

Warszawa. (AW.) Poseł estoński w Warszawie dr. Leppik został wezwany przez rząd do stolicy. Wczoraj konferował z dyrektorem departamentu politycznego M. S. Z. p. Morawskim, którego informował o próbach rewolucji komunistycznej.

Jak sowieki przygotowały zamach stanu w Estonji?

Tallin. (PAT.) Estońska agencja telegraficzna donosi: Według dzienników sowieckich z końca ubiegłego miesiąca w obrębie okręgów wojskowych Piotrogradu i Moskwy odbyły się zebrania przedstawicieli lotnictwa wojskowego, kawalerji i marynarki sowieckiej tych oddziałów, które miały być skierowane na Estonję w razie, gdyby zamach stanu się udał. Na zebraniach tych przyjęto

rezolucje skierowane przeciwko Estonji.

Piotrogrodzka „Prawda“ z dnia 29 listop. ogłasza rezolucję pułku kawalerji, która głosi między innymi: Naprzód proletariacie estoński do walki ostatecznej

przeciwko ciemnościom. Przypomnijcie sobie, że armje czerwone zwłaszcza zaś kawalerja Budiennego zdolna jest ukrocić uderzeniem miecza proletarjackiego panowanie burżuazji estońskiej.

Dnia 24 listop. odbyło się w Moskwie posiedzenie członków rady rewolucyjnej oraz naczelnych władz wojskowych okręgu, na którym omawiano szereg spraw aktualnych. Po konferencji dowódcy sił lotniczych powrócił do Piotrogradu. Fakt ten pozwala przypuszczać, że na konferencji omawiano sprawę zamachu stanu w Estonji. „Prawda“ z dnia 28 listopada z okazji procesu przeciwko 149 komunistom pi-

Polityka zagraniczna i sprawy wojskowe wysunęły się na czoło wczorajszych obrad Sejmu

Posel Kozicki w dobrze zbudowanej mowie poddał krytyce protokół genewski i politykę ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego. — Podobne stanowisko zajął poseł Stroński. — P. P. S. chce pokoju także z Rosją, co oznacza zmianę frontu. — „Wyzwolenie“ przeciw budżetowi wojskowemu i min. Sikorskiemu. — Mowa min. Sikorskiego o stanie naszej armji, oraz o wielkich zbrojeniach Niemiec i Rosji.

Warszawa. (PAT.) 3 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dalszej dyskusji nad

dodatkowym preliminarzem budżetowym na rok bieżący.

Mowa posła Stanisława Kozickiego

Jako sprawozdawca budżetu ministerstwa spraw zagranicznych zabrał głos poseł Stanisław Kozicki (Zw. L. N.), który w dłuższym przemówieniu zajął się analizą stosunków międzynarodowych oraz stanowiskiem Polaki do poszczególnych zagadnień politycznych. Między innymi stwierdził on, że w byłych państwach zaborczych z wyjątkiem Austrii istnieją tendencje do zmiany traktatu wersalskiego, przywrócenia dawnego stanu terytorjalnego i dawnej potęgi.

Mówca wskazał na ostatnie posunięcia w dziedzinie polityki zagranicznej na korzyść Niemiec, poczem przeszedł

do omówienia protokołu genewskiego.

Polimizując z Ministrem spraw zagranicznych, co do oznaczenia tego protokołu dla Polski, poseł Kozicki ocenę protokołu genewskiego ministra spraw zagranicznych nazywa nierealną i zbyt optymistyczną i dowodzi przy tem, że powinniśmy nadal dążyć do rozszerzenia systemu naszych sojuszków.

W dalszym ciągu mówca oświadcza, że nie jesteśmy przeciwni rozwojowi Ligi Narodów, ani współpracy z nią, oceniam ją jednak należy odpowiednio. Dopóki nowe metody nie wykażą, że są skuteczne, nie można porzucać dawnej wypróbowanej gwarancji. Wobec możliwości wejścia do Rady Ligi Narodów Niemiec musimy domagać się dla siebie tego samego traktowania.

Zagadnieniem pierwszorzędną doniosłości dla nas jest odezwanie się wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, że Gdańsk jest państwem suwerennym. W sprawie tej jest odwołanie do Ligi i musimy dopilnować, aby orzeczenie to zostało anulowane, abyśmy otrzymali odpowiednio władzę czynną.

Pragniemy, aby nasze stosunki z Czechami były jak najlepsze. Pragniemy nawiązania stosunków handlowych i politycznych i ustalenia naszego współ-

działania na terenie międzynarodowym, musimy wreszcie zwrócić uwagę na ograniczenie polskiego stanu posiadania na Lotwie i na konieczność uregulowania granicy polsko-łotewskiej. Kończąc poseł Kozicki wypowiedział następujące oświadczenie:

Jako Związek Ludowo-Narodowy zajęliśmy stanowisko wobec polityki pana ministra Skrzyńskiego na plenum przez głosowanie oraz na komisji. Wystarczy teraz, aby stwierdzić, że polityka ujawniona z racji paktu gwarancyjnego nie budzi w nas zaufania.

Dolsza dyskusja nad polityką zagraniczną.

Ponieważ do dyskusji nad dodatkowym budżetem zapisało się 31 mówców, Izba uchwaliła ograniczyć czas przemówienia mówców do 15 minut, czas przemówienia referentów wyznaczył wicemarszałek Morawski na 30 minut.

Następnie z kolei przemówił poseł Niedziałkowski (PPS), przeciwstawiając się poglądom wypowiedzianym przez posła Kozickiego. Oświadczył on, że stronnictwo jego udziela obecnej polityce zagranicznej Rządu poparcia, przedewszystkiem dlatego, że jest ona szczerą i niezmiennie pokojową. W dalszym ciągu swego przemówienia poseł Niedziałkowski dowodził, że nasze stanowisko pokojowe odnosi się do wszystkich państw bez wyjątku, a więc i do Rosji sowieckiej. (A więc zerwanie z Piłsudczyzną!? Należy powitać tę zmianę frontu PPS. wobec Rosji. Przyp. Red.). System odrębnych sojuszków ujawnić musi wcześniej czy później powszechną współzależność życia

gospodarczego z życiem politycznym i kulturalnym.

Następny mówca poseł Stroński (Ch. N.) dowodził, że Polska przede wszystkim musi dbać, aby istniały międzynarodowe rękojmie traktatowe i międzynarodowe środki ewentualnego czynnego wystąpienia. Oświadcza przytem, że klub jego patrzy z życzliwym uznaniem na prace pana ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego w Genewie, ale musi być ostrożny wobec tego, co uważa za niewystarczające. Z tego względu w dalszej części swego przemówienia mówca rozstrząsa kwestję protokołu genewskiego do istotnego bezpieczeństwa i do zabezpieczenia pokoju, wykazując, że w systemie arbitrażowym jest ogromna luka dla wszystkich spraw, które są tak zwanymi sprawami wewnętrznymi jakiego państwa. Również w kwestji zagwarantowania bezpieczeństwa w protokole w stosunku do paktu Ligi Narodów mówca konstatuje zmianę na gorsze.

Przeciwstawiając się następnie także ministrowi, że protokół jest bardziej korzystny dla państw mniejszych niż dla państw większych, poseł Stroński krytykuje stanowisko naszego delegata w Genewie, zajęte w całym szeregu spraw, między innymi w kwestji odzyskania się Mac Donalda o decyzji w sprawie Górnośląska i w sprawie ewentualnego udziału Niemiec w Radzie Ligi Narodów. Wreszcie ponusza mówca sprawę orzeczenia wydanego przez komisarza Ligi Narodów w Gdańsku co do suwerenności Gdańska.

Posel Chmuelki (klub ukraiński) nawiązując do stanowiska Ligi Narodów w sprawie zajęć w Egipcie, stwierdza, że w Europie nie ma gruntu do zrealizowania zasady samostanowienia narodów. Mówca nie ma zaufania do ministra spraw zagranicznych i stawia wniosek o skreślenie funduszu dyspozycyjnego.

Budżet Ministerstwa spraw wojskowych „Wyzwolenie“ nie ma zaufania do min. Sikorskiego.

Po przyjęciu wniosku o zamknięcie rozprawy nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych i odro-

zaniem głosowania do następnego posiedzenia, izba wysłuchała krótkiego referatu posła Czetwertyńskiego

Dziś i codziennie w kinoteatrze „Warszawa“

DRUGA I OSTATNIA SERJA

wraz z zakończeniem,
monumentalnego filmu

„QUO VADIS?“

WEDŁUG NIEŚMIERTELNEGO ARCYDZIEŁA HENRYKA SIENKIEWICZA.

DRUGA SERJA FILMU „QUO VADIS..?“ przewyższa swą wystawą, reżyserją, grą artystów i treścią, oraz okropnością swych niezrównanych scen, wszystko dotychczas widziane i nawet pierwszą serją!

Spalenie Rzymu przez Nerona! — Żywe pochodnie Nerona! — Przejmujące walki Gładiatorów!
i wiele innych wzruszających scen!

Telefony Kinoteatru „Warszawa“ 4498 i 3112. — Obraz własnością biura „KOŁOS“, Kraków, przy ul. Stradom 15

Dziś i codziennie w kinoteatrze „Warszawa“.

go (Zw. L. N.) o dodatkowym preliminarzu budżetowym ministerstwa spraw wojskowych w kwocie 24 milionów 50 tysięcy 625 złotych. W dyskusji pierwszy przemawiał poseł Poniatowski (Wyzwolenie) i zajął stanowisko krytyczne w stosunku do działalności

Mowa ministra Sikorskiego

W stosunkach międzynarodowych żyjemy w okresie wzmacniania się tendencji pokojowych. W tych warunkach uzyskanie budżetu dodatkowego Ministerstwa Spraw Wojskowych jest rzeczą trudną. Stosunki wewnętrzne powodują wiele niechęci i wywołują zapytanie, czy ten budżet istotnie jest uzasadnionym? Odpowiem na zarzuty polegające na rzekomych danych albo przy najmniej mających ich pozory, natomiast pomnę zarzuty czysto osobiste, chociaż nadszedł już czas aby ludzie odgrywający pewną rolę w życiu publicznym mieli prawo bronić swego honoru i żądać od społeczeństwa, aby stawianie zarzutów było oględniejsze i aby stosowano do nich te same normy co do każdego obywatela.

W polityce zagranicznej mówi się wiele o rozbrojeniu. Ministerstwo Spraw Wojskowych przyczyniło się wiele do tego, aby wyeliminować światu, że

powstawanie Polski o tendencje militarystyczne jest bezpodstawne.

Nie może jeden się rozbroić, gdy jego sąsiad jest od stóp do głów uzbrojony. Tutaj minister przytacza dane wykazujące zbrojenie się Niemiec i Rosji i oświadcza, że nad tymi cyframi nie wolno przechodzić do porządku dziennego.

Tak więc Niemcy mimo kontroli urządziły w roku bieżącym takie manewry, jakich po wojnie nigdy nie było, bo z użyciem trzech dywizji piechoty i jednej dywizji kawalerji, podczas gdy w Polsce do manewrów powołano jedną dywizję piechoty i jedną brygadę kawalerji. W czasie narad w Genewie Niemcy urządziły demonstracje i manewry całej floty z flotą bolszewicką.

Co do Rosji zaś to posiada ona 52 dywizje piechoty, obrzynała ilość kawalerji i 100 eskadr lotniczych, przyczem zbroi się dalej. W ostatnim półroczu sformowała ona nowych 15 dywizji piechoty, a w dziale lotnictwa jej wysiłki przechodzą wszelkie oczekiwania. W ostatnich miesiącach fabryki rosyjskie mogły wypuścić 50 samolotów, a jednocześnie w ostatnim czasie Rosja zakupiła zagranicą ponad tysiąc motorów i tysiąc nowych płatowców.

Cyfrы udowadniają bezwzględność pokojowości rządu polskiego, nawet wtedy, kiedy formuje swą armję, która jest stróżem polskości na wschodzie i nie ma innego zadania oprócz ochrony naszych granic i nie naruszalności traktatów, na których opiera się niepodległość Polski.

Korzystając ze sposobności pan minister odpiera zarzut stawiany Ministerstwu Spraw Wojskowych w związku z motywacją wyroku zapadłego w procesie lipskim. Twierdzenie, jakoby Ministerstwo Spraw Wojskowych wysługiwało się Związkiem Powstańców Górnośląskich dla organizowania band dywersyjnych i powstania na niemieckiej części Górnego Śląska jest niezgodne z prawdą. Prawdą jest natomiast, że minister Spraw Wojskowych, jak to czyni z innymi związkami sportowymi opiera się na Związku Powstańców w obrębie województwa śląskiego w zakresie przyspabiania rezerw.

ministra spraw wojskowych oraz ministerstwa spraw wojskowych o 100 złotych.

Następnie zabrał głos minister spraw wojskowych Sikorski, który oświadczył między innymi:

Przechodząc następnie do omawiania gospodarki Ministerstwa Spraw Wojskowych stwierdza minister, że w roku bieżącym poczyniono postępy co do metod działania Ministerstwa i jego organów.

W dziedzinie współpracy z Francją i Rumunją nastąpił dalszy postęp.

Tak samo w zakresie wyszkolenia jest pan minister pewny siły moralnej wojska i to jest duży walor, którego zazdroszą nam na zachodzie.

Armja polska z wielką ambicją uczy się bić i robi postępy, lecz jest rzecz w tem, aby się miała czem bić.

W dalszym ciągu swego przemówienia pan minister odpowiadał na zarzut zbyt szczupłego skupu koni, oraz na zarzut, że administracja wojskowa jest tak źle prowadzona, że to się odbija na żołnierzu i stwierdza następnie, że żywienie żołnierza, jego zakwaterowanie i ubranie poprawiło się w ostatnich czasach. Co do naszych zapasów mobilizacyjnych oświadcza minister, że z końcem grudnia nasz plan mobilizacyjny w zakresie umundurowania będzie w całej pełni osiągnięty. W porównaniu z rokiem 1923 w niektórych rejestrach powiększono zapasy o 90 proc.

Koniecząc swe przemówienie pan minister zwrócił się z apelem o pomoc do Sejmu i w związku z atakami jakie się pojawiały w niektórych organach prasy na wojsko o współdziałanie w obronie armji.

Dalsze obrady

Po końcowym przemówieniu referenta Czetwertyńskiego, który dowodził, przytaczając cały szereg cyfr ilustrujących gospodarkę Ministerstwa Spraw Wojskowych, że wniosek uposa Poniatowskiego jest niezasadzony — głosowanie odroczone i po przeważeniu dyskusji nad budżetem Ministerstwa Spraw Wojskowych przystąpiono do dodatkowego budżetu Ministerstwa Skarbu w kwocie 12 milionów 643 tysięcy złotych.

Referat wygłosił poseł Lypacewicz (Wyzwolenie). Pierwszy zabrał głos w dyskusji poseł Pluciński (Zw. L. N.), który zajął się specjalnie rozpatrzeniem zagadnienia kredytu dla rolnictwa. Następny mówca poseł Byrka (Piast) zajął stanowisko opozycyjne w stosunku do gospodarki Ministerstwa Skarbu i szczegółowo omówił krytycznie stosunki podatkowe. Po przemówieniu posła Hellmanna, który podkreślał kwestję niesprawiedliwego wymiaru podatków dyskusje nad budżetem Ministerstwa Skarbu przerwano. Po przemówieniu sprawozdawcy posła Lypacewicza, który zbijał twierdzenie posła Byrki o dezorganizacji w administracji skarbu. Dalszą rozprawę o dodatkowym budżecie na rok bieżący dla Ministerstwa Skarbu odroczone do następnego posiedzenia.

Przystąpiono do wniosku nagłego posłów klubu halioruskiego w sprawie rzekomego zaprowadzenia stanu wyjątkowego w województwach wschodnich. Nagłość tego wniosku, którą uzasadniał poseł Chrućki, odrzucono w głosowaniu.

Następne posiedzenie wyznaczono na czwartek godzinę trzecią popołudniu.

Fermenty w „Wyzwoleniu“ pogłębiają się.

Warszawa. (AW.) Senator Woźniński, wybrany niedawno prezesem Wyzwolenia zgłosił rezygnację z powodu oświadczenia grupy posła Rudzińskiego, że nie będą go popierać jako prezesa klubu. W związku z tem wczoraj odbyły się nowe wybory po trzykrotnym głosowaniu wybrano prezesem posła Rudzińskiego, oznacza to przechylenie się stronnictwa w kierunku radykalnym.

Warszawa. (Tel. wł.) 3 bm. Fermenty w „Wyzwo-

leniu“ pogłębiają się. Wybrana na wczorajszym posiedzeniu tego klubu komisja-matka, mająca zaproponować skład zarządu, nie mogła tego zadania dokonać z powodu rozbieżności zdań w jej łonie. Dalsze narady plenarne „Wyzwolenia“ mają się odbyć w piątek. Chociaż pogłoski, że posłowie Sanojca, Putek i Seib wraz ze swoją grupą grawitują do połączenia się ze Związkiem Chłopskim. W łonie tego ostatniego również zanosi się na rozłam.

Zarząd Zw. Lud. Nar.

Warszawa. (Tel. wł.) 3 bm. Dziś odbyły się wybory do Zarządu Klubu Zw. L. N. Wybranymi zostali posłowie Balicka, Chełmoński, Kozłowski, Marweg, Zygmunt Seyda, Manterys, Zwierzyński, Kucharski, Gościński, nadto weszli do Zarządu klubu z ramienia Zarządu Głównego: Staniszkis, Wierczak, Szymborski, a z ramienia Rady Naczelnej Ignacy Szebeko.

—xox—

Delegaci Polski na sesję Ligi Narodów.

Warszawa. (Tel. wł.) 3 bm. W dniu dzisiejszym wyjechał do Rzymu komisarz Rzeczypospolitej w Gdańsku p. Strasburger. Będzie on wraz z posłem

polskim w Rzymie p. Zaleskim reprezentował Polskę na sesji Ligi Narodów zaczynającej się 6 grudnia w Rzymie.

—ooo—

Afery Zw. Handl. Rolników i Zw. Mechaników

Warszawa. (Tel. wł.) 3 bm. Afera ze Związkiem Handlowym Rolników, na czele którego stoi, jak wiadomo, poseł Jan Dąbski („Wyzwolenie“) zatacza coraz szersze kręgi. W związku z tem adwokaci Zaleski i Wilczyński zostali wyznaczeni przez rząd jako kuratorzy do prowadzenia spraw tej skompromitowanej organizacji handlowej. Również skompromitowany jest „Związek Mechaników“ złożony z lewicowców. Sprawy te budzą wielkie zainteresowanie kół politycznych i sejmowych.

Handel Polski z zagranicą.

Podpisanie polsko-szwedzkiej umowy handlowej.

(Od korespondenta „Gonia Krak.“)

Warszawa, 3 grudnia.

Dn. 2 grudnia br. odbyło się uroczyste podpisanie umowy handlowej pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Szwecją. Umowa ta wykończona została przed kilkoma tygodniami w czasie pobytu delegacji szwedzkiej

w Warszawie. Sfery gospodarcze obydwu państw przywiązują do umowy tej dużą wagę, przypisując jej w wyniku znaczne zwiększenie się obrotu handlowego między Polską i Szwecją. Zauważać należy, że Ricsdalk zatwierdził projekt umowy.

Zniesienie opłat wywozowych od jaj i otrąb jęczmiennych.

Warszawa. (AW). Komitet ekonomiczny stwierdził, że cena jaj na rynku krajowym dochodzi do cen zagranicznych, wobec czego uchwalila zgodnie z intencją ustawodawców cła wywozowe na jaja nie nakładać.

Warszawa. (AW). Wobec nagromadzenia się znacz-

nych zapasów otrąb jęczmiennych i trudności ich zbytu komitet ekonomiczny postanowił czasowo zawiesić pobieranie cła wywozowego od otrąb przy równoczesnym wywarciu nacisku na młyny w kierunku obniżenia cen kaszy.

Narady z przedstawicielami państw sukcesyjnych celem uregulowania stosunków komunikacyjnych między temi państwami.

Kraków, 3 grudnia.

Okolo połowy grudnia rb. odbędzie się w Krakowie konferencja przedstawicieli kolejnictwa państw sukcesyjnych. Konferencja ta ma na celu ostateczne uregulowanie stosunków komunikacyjnych między temi państwami w dziedzinie ruchu towarowego i osobowego.

Konferencja ta zwołana zostaje z inicjatywy polskiego ministerstwa kolei w porozumieniu z ministerstwami i zarządami kolejowymi innych zainteresowa-

nych państw.

Poza państwami sukcesyjnymi mają być reprezentowane również Niemcy i Szwajcaria.

Między innymi przewidywane jest ustalenie bezpośrednich listów przewozowych z dopuszczeniem zaliczeń frachtowych na odbiorcę. Będzie to bardzo poważny krok w kierunku unormowania naszych stosunków komunikacyjnych z państwami, z którymi Polska pozostaje w stałych stosunkach handlowych.

Ze stolicy Polski.

SREBRNE WESELE PREZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGO. Papież nadał na Wojciechowskiemu błogosławieństwo z okazji srebrnego wesela. Jakkolwiek na uroczystości kościelnej zaproszenia nie były rozsyłane, w kościele św. Aleksandra zebrał się tłum publiczności, który entuzjastycznie witał Jubilatów.

HOLD NIEZNAJANEGO OBYWATELA DLA NIEZNAJANEGO ŻOŁNIERZA. Onegdaj nad ranem przed pomnikiem Poniatowskiego na Placu Saskim złożono płytę z piaskowca z napisem: „Nieznajemu żołnierzowi bohaterowi walki o wolność“. Płyta wykonana na wzór skromnego grobowca w Paryżu, stanowi podobno dar nieznanego obywatela, który poczynił wszelkie kroki, by utrzymać incognito.

WIELCY MISTRZE SŁOWA.

Reymont w Szwecji.

(Dokończenie)

II.

Chcąc streścić wszystkie artykuły, jakie ukazały się o Reymontie w prasie prowincjonalnej, musiałbym chyba wypełnić szpalty całego dziennika. Podaję więc tylko kilka głosów, które niech będą dowodem, jak ogólnie jest tutaj uznanie dla naszego laureata.

„Nya Dagbligt Allehanda“ pisze: „Stanowisko, jakie Polska zajmuje w Europie, zawdzięcza ona w dużej mierze swej literaturze. Liczni jej twórcy należą do najwybitniejszych autorów współczesnych, z których wybijają się na pierwszy plan Reymont. Jeszcze w 1918 r. prof. Böck porównywał go z Homerem — Homerem wioskowym, z łopatą i kosą zamiast miecza w ręku.

„Romney Posten“ nazywa „Chłopów“ wielką epopeją narodową, uwypuklającą to, co naród posiada najmocniejszego i najlepszego. W opisach swych staje Reymont tak wysoko, że jego dzieło nabiera walorów ogólnoludzkich, przesiąknięte jest także głębokim odczuciem religijnym, ma jakie tylko człowiek wieniamy zdobyć się może.

„Ny Tyd“ widzi w „Chłopach“ dokument kulturalno-histeryczny, a „Vestervikstidning“ powiada, że w nowoczesnej literaturze europejskiej trudno znaleźć prozajka, który, podobnie, jak Reymont, łączyłby nadzwyczajną znajomość życia duchowego z talentem malarskim, odtwarzającym z maestrią szerokie perspektywy bytowania mas ludzkich zarówno w mieście, jak i na wsi.

„Wasteriks Posten“ zauważa, że niełatwo jest znaleźć odpowiedniego porównania dla Reymonta. Jest on naturalista, ale nie lubuje się nigdy w scenach brutalnych i nieokrzesanych słowach i w tem, co Francuz nazywa „odeur du peuple“. Bohaterowie Reymonta nie są tak, jak u Hardy'ego (zrezygnowanymi) figurantami losu. Kieruje nimi żelazna wola i energia, prowadząca do zwycięstwa. Opisowość Reymonta nie ma nic z romantyki Tolstojowskiej, ani z sentymentalizmu Björnsona. Oddziawa on genialnie twarde i silne życie twardych i silnych ludzi. Jego światem nie są ideały, sny i utopie, lecz cztery zasadnicze elementy kosmiczne: ziemia, woda, powietrze i ogień.

W jednym z tygodników ogłosila ponadto znakomita tłumaczka Reymonta panna Wester garść osobistych o nim wspomnień z czasów wspólnego pobytu we Francji. W literackim zaś dodatku do „Svenska Dagbladet“ ukazał się doskonały artykuł Adama Grzymały Siedleckiego o twórcy „Chłopów“, ilustrowany fotografiami jego dworu w Kolażkowie i pracowni.

Stan zdrowia Reymonta nie pozwala mu, niestety, odebrać osobiście nagrody. Ponieważ i drugi tegoroczny laureat dr Eindhoven, który bawi obecnie w Ameryce południowej, nie może przybyć do Szwecji, komitet Nobla postanowił nie unajdzać w tym roku uroczystego wręczenia nagród, przekazując je wraz ze złotym medalem i dyplomem posłom Polski i Holandji.

Nastąpi to 10-go grudnia bieżącego roku, przedtem jednak poseł Wysocki złożył podziękowanie w imieniu autora prezydentowi Akademii w Szwecji, prof. Janowi Schückowi i sekretarzowi jener. fundacji Nobla Erikowi Karlfeldowi. Podziękowaniu temu, jakie się odbyło w gmachu Akademii w Börshuset,

Nasze koleje żelazne.

WALKA O PRAGMATYKĘ KOLEJARSKĄ

Konferencja bloku kolejarzy z ministrem kolei.

(Od korespondenta „Gonia Krakowskiego“)

Warszawa, 2 grudnia.

Do ministra kolei, p. Tyszkę, przybyła delegacja związków kolejarskich, w której wzięli udział: w imieniu Z. Z. K. p. Grylewski, Związkowi urzędników, p. Sachowicki, Polskiego Związku Kolejowców (p. Pobożny, Zjedn. Zaw. Polsk. p. Czajkowska, Zw. maszynistów p. Majlich i Zw. druzym konduktorskich p. Krajewski. Delegację prowadził prezes Z. Z. K. poseł Kurjłowicz, który wręczywszy ministrowi memoriał w sprawie pragmatyki służby kolejowej, położył w imieniu bloku związków kolejarzy krytyczne uwagi.

Blok ten domagał się wycofania projektu pragmatyki kolejarskiej z Rady Ministrów oraz wstrzymanie dalszych prac nad tym projektem do chwili zgłoszenia przez blok związków kolejarskich poprawek, któreby miały być uzgodnione z poglądami ministerstwa. Poza to poseł Kurjłowicz domagał się, aby uzgodnienie poprawek nie było prowadzone z autorem obecnego projektu pragmatyki.

Minister p. Tyszka przyjął memoriał do wiadomości oraz w odpowiedzi oświadczył, że prace nad projektem zostają wstrzymane aż do zgłoszenia przez związki kolejarzy poprawek, których treść omawiana będzie w pełniejszym rzędzie bezpośrednio z ministrem kolei, a to w celu przekonania się, czy zaakceptowanie tej sprawy będzie możliwe w tych warunkach, czy też koniecznym będzie powołanie specjalnej komisji. W każdym razie ponowne przedłożenie projektu na Radę Ministrów odbędzie się po uzgodnieniu projektu ze stroną zainteresowaną.

Mażeńskie dole i niedole

TAKŻE WYMÓWKA.

Żona, czekająca na męża, we drzwiach o godzinie 3 rano z trzępączką w ręku:

— A ty stary hajduku! dopiero o trzeciej wracasz do domu?

Mąż, kłiwający się silnie:

— Nie przesadzaj, moja droga! Nasz zegar ścienny idzie przynajmniej o pięć minut za przędko...

Taniec, jego mistrze i mistrzynie.

JAZZ-BAND W OPERZE.

Wprowadza go finansista amerykański Otto Kahn. „Petit Parisien“ donosi z Nowego Jorku, że znany finansista amerykański, Otto Kahn, najbogatszy bankier, zarazem mecenas sztuki, zamierza wprowadzić do Opery na Broadwayu jako nowość muzyczną jazz-band.

nadano formę urzędową, a na przemówienie posła Wysockiego odpowiedział prezes Schück, wyrażając w słowach bardzo przyjaznych i życzliwych zadowolenie Akademii, iż nagroda Nobla została się w tak zasłużone ręce przedstawiciela odrodzonej Polski.

Gratulacje dla autora złożyli również na ręce posła Wysockiego prezydent ministrów Branting i minister spraw zagranicznych Unden, zaś arcybiskup Upsali, Coderblom, w liście do posła Wysockiego napisał, między innymi: „Składam moje najserdeczniejsze życzenia najrychlejszego powrotu do zdrowia p. Władysława Reymonta, którego talent jest tak interesujący i tak poważny. Podróż, jaką odbyłem przeszłego roku po Ameryce, pozwoliła mi zrozumieć, jak bardzo pożądane będzie nowe dzieło Reymonta o Polakach, zamieszkujących ów kraj. Odpowiada to zupełnie ideom naszej Akademii, jeżeli nagroda Nobla ułatwi powstanie tego nowego dzieła“.

Arceybiskup Coderblom, członek komitetu Nobla i Akademii, prof. uniwersytetu Upsali i głowa kościoła protestanckiego w Szwecji, należy do najbardziej wpływowych przedstawicieli tułejszego świata intelektualnego, z tem większą też radością należy podkreślić jego życzliwość dla polskiego laureata.

Interesujące jest również pismo p. A. Stender (Petersena z Göteborgu, wielkiego przyjaciela Polski i lektora tego języka na tamtejszym uniwersytecie, który pisał do naszego posła po polsku: „Każdego przyjaciela polskiego manou musi cieszyć fakt, że nagrodę otrzymała Polska i przedstawił najbogatszej w tej chwili literatury szwedzkiej“.

P. Petersen ogłosił jeszcze przed przyznaniem nagrody Reymontowi bardzo ciekawy o nim artykuł w Göteborgs-Handels och Sjöfartstidning“.

Stokholm.

A. W.

Walka o dach nad głową.

PRZECIWKO WYGÓROWANYM ŚWIADCZENIOM.

Warszawa, 3 grudnia.

Wobec szeregu skarg lokatorów na niesprawiedliwy podział t. zw. świadczeń do komornego (zwłaszcza za wodę), Komisarz rządu polecił władzom policyjnym sprawdzić, czy wywieszane są w domach na widocznych miejscach świadczenia ogólne i przypadające na poszczególnych lokatorów. Również udostępnione muszą być oryginalne rachunki, umożliwiające sprawdzenie faktycznych kosztów, poniesionych przez gospodarza. Niedokładności pod tym względem będą ścigane sądownie.

Sprawy urzędnicze.

OSTATECZNY TERMIN KWALIFIKACJI URZĘDNIKÓW.

Ostateczny termin skwalifikowania funkcjonariuszy cywilnych w służbie wojskowej upływa 15 grudnia br. Funkcjonariusze nieskwalifikowani do tego terminu z powodu niezłożenia wymaganych dokumentów, będą zwolnieni ze służby lub w razie wolnych miejsc, przeniesieni na kontrakt. Dokumenty i świadectwa zastępcze, które zostały zagubione, muszą być sporządzone zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów (Dz. Ustaw Nr 77).

Polska armja

ZAKAZ UŻYWANIA ROGATYWEK PRZEZ PODOFICERÓW REZERWY.

Minister spraw wojskowych nie zgodził się na udzielenie członkom Związku podoficerów rezerwy prawa noszenia rogatywek wojskowych. Używanie mundurów wojskowych przez szeregowych rezerwy będzie uregulowane w przepisach wykonawczych do ustawy o podstawowych obowiązkach i prawach szeregowych. Wyjątkowe udzielenie zezwolenia na włożenie czapki wojskowych przez podoficerów rezerwy w Toruniu w czasie święta p. in. dnia 12 października nie może stać się precedensem na przyszłość.

W obronie rolnictwa.

ZABEZPIECZENIE BYTU PRACOWNIKÓW ROLNYCH.

W związku z parcelacją majątków ziemskich traci pracę szereg pracowników rolnych. Związek zawołodowy robotników rolnych w Warszawie podjął na terenie Miń. Pracy i Reform Rolnych energiczną akcję, zmierzającą do zabezpieczenia interesów wymienionej kategorii pracowników rolnych.

PARCELACJA I OSADNICTWO.

AKCJA PARCELACYJNA PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO.

Państwowy Bank Rolny przystąpił do gromadzenia zapasów ziemi na cele parcelacyjne. Instytucja ta na skutek poszczególnych ofert właścicieli majątków ziemskich rozpatruje deklarowane warunki kupna — sprzedaży, gruntów i tą drogą nabywa znaczne obszary ziemi.

Niezależnie od parcelacji gruntów, nabywanych na własność Państwowego Banku Rolny zamierza przeprowadzać parcelację gruntów w drodze komisowej, zgodnie z warunkami zawieranych umów, z poszczególnymi właścicielami nieruchomości ziemskich. Dokonywując parcelacji gruntów, w związku z opłatą podatku majątkowego od poszczególnych obiektów, Bank Rolny udzielać będzie nabywcom niezamożnym pożyczek w listach zastawnych.

Wiadomości z Gdańska.

UMOWA Z GDAŃSKIEM W SPRAWIE PRZEWOZU POCZTY.

W dniach najbliższych zawarta zostanie (pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a w. m. Gdańskiem) umowa, dotycząca przewozu poczty. Ze strony polskiej rokowania prowadzi dyrekcja kolejowa oraz dyrekcja poczty i telegrafów w Gdańsku.

PRZYSTAŃ WYLADOWCZA DLA AMUNICJI POLSKIEJ W GDAŃSKU.

Toczą się obecnie pertraktacje w sprawie tworzenia w porcie gdańskim basenu dla wyladowywania amunicji, przeznaczonej dla Polski. Ze strony polskiej rokowania prowadzi p. admirał Zwiernicki przy udziale rzeczoznawców z spośród wyższych oficerów departamentu marynarki handlowej Miń. Przemysłu i Handlu.

Przesilenie gospodarcze w Polsce.

Zalamywanie się strajku w Łodzi

Dalsza akcja pośrednicząca rządu w toku.

Łódź. (Tel. pryw.). Sytuacja w Łodzi — wedle raportów władz rządowych — wykazuje zalamywanie się strajku. Stanowisko przemysłowców jest zdecydowanie odmowne. Konferencje z przedstawicielami pracowników i robotników nie dały dotychczas rezultatu. Dalsza akcja pośrednicząca rządu jest w toku.

W Łodzi pracuje 12 fabryk wielkich i 9 t. zw. średniego przemysłu.

Łódź. (AW). Sytuacja strajkowa jest w dalszym ciągu niewyjaśniona. W Łodzi pracuje 12 fabryk wielkich i 9 t. zw. średniego przemysłu. Fabryki w Częstochowie nie przyłączyły się do strajku.

Łódź. (AW). Niektóre grupy robotnicze wążą do zaostrzenia strajku i proklamowanie strajku powszechnego, który objąłby też robotników elektryków i gazowców, oraz pracowników tramwajowych. Zdarzyły się wypadki teroru przez usuwanie siłą niestrajkujących od pracy.

W Ozonkowie i Pabjanicach stoją wszystkie fabryki nieczynne. Do strajku przyłączyli się robotnicy zakładów w Brzezinach w liczbie 1800 osób.

Listy z kraju.

Niesłychany terror inspektora szkolnego w Nowym Targu.

(Korespondencja własna „Gonia Krak.”)

Nowy Targ, 1 grudnia.

Nauczycielstwo nowotarskie pozostaje od kilku miesięcy pod rządami inspektora szkolnego, niejakiego Urbańskiego, który uprawia terror w stosunku do ogółu, a w szczególności do tych jednostek z pośród nauczycieli, którzy nie chcą podlegać politycznemu programowi „Wyzwolenia“, którego sympatykiem jest Urbański. Przechodzi wszelkie pojacie ludzkie jakiego rodzaju środnków chwytła się ten osobnik, wywołując ogólne oburzenie wśród szerokich sfer i w gronie starych i zasłużonych pracowników na niwie szkolnictwa.

Urbański został przez Kuratorjum lwowskie ze swego praktyki usunięty ze stanowiska inspektora w Przemyślanach. Chciał go widzieć wogóle wyrzucić ze szkolnictwa, gdyż nie nadaje się on nietylko na inspektora, ale i ze względu na niski stopień inteligencji, nawet na zwyczajnego nauczyciela. Ponadto Urbański uprawiał w województwie lwowskim agitację za „Wyzwolenie“, wiadomo zaś, co to za partja.

Urbański prawie płakał w Ministerstwie W. R. i O. P., aby go nie usuwano z posady i przyrzekł, że więcej nie będzie agitował politycznie na swoim stanowisku, jak wogóle zobowiązał się zmienić postępowanie. Alłsei znalazł się on znów na stanowisku w naszym okręgu. Najlepszym dowodem, że odrazu zaczął on postępowanie, nie licząc ze stanowiskiem inspektora, był artykuł „Gonia Krakowskiego“, umieszczony w październiku br., będący wyrazem tej opinji. Urbański wyzyskał ten moment, aby sporządzić listę proskrypcyjną ludzi, skazanych na terror.

Oto niewątpliwie za inspiracją Urbańskiego zaczęto wśród nauczycielstwa nowotarskiego zbierać podpisy, że nikt nie jest autorem artykułu. Ten, kto miał na tyle odwagi, że się oparł wyuzdanej bezczel-

ności Urbańskiego — podpadł pod jego specjalną uwagę i prześladowanie.

W tej chwili szerzy się w nowotarszczyźnie istna orgja teroru i szykan; inspektor, który powinien być przyjacielem i doradcą nauczycielstwa, stał się jego wrogiem i najgorszym przeciwnikiem. Śledztwo dysceplinarne, którego się natychmiast domagamy, wykaże szereg nadużyć służbowych, jakie Urbański poczynił.

Dodać trzeba, że pan ten nie posiada akademickiego wykształcenia i zdał zaledwie egzamin wydziałowy. W okręgu naszym, w którym większość nauczycielstwa stanowią ludzie zasłużeni i poważni, domagamy się inspektora, którego poziom wykształcenia, a także i inteligencji odpowiadałby wymogom szkolnictwa na Podhalu.

Z całą stanowczością zwracamy się do Kuratorjum szkół okr. Kraków, aby wglądnięto w niesłychany stosunki i bezpośrednio wkroczyło w całą sprawę. Dość już polityki w szkolnictwie! Podhale, którego życie nacechowane jest spokojem i równowagą, nie zniesie takich wstrząśnień, do jakich doprowadzają tego rodzaju miedowarzeńcy, jak Urbański. Apelujemy do postów naszego okręgu, a w szczególności postu Kozłowskiego i innych, którzy ze znaną zyczliwością odwołają się zawsze do postulatów nauczycielskich, aby nie cofnęli się nawet przed interpelacją sejmową, jeżeli niesłychany stan, stworzony przez Urbańskiego będzie trwał nadal.

Praktyki Urbańskiego muszą bowiem doprowadzić do tak wielkiego wrzenia, że może się ono fatalnie odbić na normalnym biegu życia w okręgu wśród sfer nauczycielskich. I dlatego w interesie spokoju podnosimy rozpaczliwy głos do wszystkich czynników, aby zakończyły udrukę Podhala.

Rzeczy wesołe.

Jak p. Thiers zabił rogacza.

W jednym z dzienników paryskich znajdujemy opowiedzianą następującą historyczną anegdotkę, która jest pono autentyczną:

Pewien członek arystokracji francuskiej, który był posiadaczem terenów obfitujących w zwierzęta, zaprosił do siebie na polowanie ówczesnego marszałka władzy wykonawczej republiki francuskiej, p. Adolfa Thiersa, będącego zapalonym myśliwym, ale lichym strzelcem z powodu krótkiego wzroku.

Pierwszy dzień polowania wypadł fatalnie: gość nie zabił ani jednej sztuki. Wieczorem kazał przywołać do siebie zmantwionego gospodarza zaufanego strzelca i powiada mu:

— Janie! Jutro będziesz towarzyszył panu Thiersowi, który musi, rozumiesz, musi zabić rogacza. Jak to zrobisz... nie wiem. Ale sto franków będzie twoich, jeśli się tak stanie.

Nazajutrz wyrusza na łowy p. Thiers w towarzystwie owego strzelca i, ponieważ był z natury bardzo rozmowny, opowiada mu po drodze rozmaite rzeczy, dowodzące, że teoretycznie był doskonale obeznanym

z myśliwstwem, zaczynając od Nemroda, a kończąc na czarwonoskórych Ameryki północnej.

Tok jego płynnego opowiadania przerywa nagle z tajemniczą miną strzelec, rzekłszy półgłosem:

— Cicho! Tam, pod drzewem śpi rogacz.

— Gdzie? — pyta p. Thiers.

— Ot, tu na prawo — wskazuje strzelec. — Niech pan strzela!

— Nic nie widzę — odpowiada, spriniając się na palec gość, który był bardzo niskiego wzrostu.

— Nie szkodzi. Strzelaj pan prosto pod drzewo.

Strzał pada, a po nim okrzyk triumfu z ust Thiersa. Zobaczył wreszcie pod drzewem rozciągniętego rogacza, który został w rzeczywistości ówczesnym rankiem ubity przez strzelca i zgrabnie ułożony w pozycji siedzącej pod drzewem.

Polowanie zakończyło się ku zadowoleniu wszystkich, bo gospodarz uciechował się „celnym“ strzałem gościa, strzelec setką franków, a p. Thiers rogaczem, rzekomo zabitego przez siebie rogacza, które zabrał ze sobą dla przyozdobienia swego mieszkania.

Świat kobiet.

Reforma przysięgi małżeńskiej.

Nowe zwycięstwo feministek angielskich.

Znane ze swej wiojowniczości feministki angielskie, wywalczywszy kobietom w tym kraju zupełne równouprawnienie, znalazły się ostatecznie w kłopotach, bo nie miały już o co walczyć z brzydszą i gorszą — ich zdaniem — połową rodzaju ludzkiego.

Na szczęście jednak z ich przywódczyni wynalazła nowy powód walki, a mianowicie **tekst przysięgi małżeńskiej**, składanej przy ślubie przez kobietę, w którym to tekście znajduje się **przyniesienie posłuszeństwa mężowi**.

Otóż, na skutek długotrwałej i z właściwą Angielkom dokuczliwość prowadzonej agitacji, lokalny londyński sobór duchowieństwa anglikańskiego z

„High Church“, powziął parę dni temu uchwałę 86 przeciw 78 głosom, mocą której kobieta, biorąca ślub w kościele anglikańskim, **nie będzie składała przysięgi na posłuszeństwo mężowi**, ale złoży przysiężenie, że **będzie go kochała i mu służyła**. Takie samo przysiężenie ma złożyć mężczyzna.

Ponieważ zamierzona reforma przysięgi małżeńskiej jest sprawą **urzędowego kościoła**, przeto musi uzyskać — jeśli ma wejść w życie — zatwierdzenie przez najwyższą Radę kościelną oraz parlament.

Jaką będzie uchwała tych czynników międzynarodowych — dotąd niewiadomo.

Po dramacie Meyerlinga otrzymała baronowa od cesarza Franciszka Józefa I. 800.000 guldenów na otarcie łez po stracie córki, która marzyła o tem, aby zostać żoną następcy tronu.

Baronowa kupiła za te pieniądze posiadłość ziemską na Węgrzech. Posiadłość tę musiała sprzedać po **przewrocie politycznym**. Przeniósła się do miejscowości Payerbach, gdzie zamieszkała w willi hrabiego Szechenyi.

W ostatnich czasach materialne stosunki baronowej Vetsera'y pogorszyły się tak dalece, że **dama ta po raz pierwszy zetknęła się z niedostatkiem**. Gdyby istniał jeszcze dwór cesarski, na pewno mogłaby liczyć, iż jej nie opuszczą tutaj. W tej sytuacji dość przykryj dla arystokratki, przyzwyczajonej do wystawnego życia, **zwróciła się baronowa do rządu czechosłowackiego z prośbą o przyznanie jej pensji w drodze łaski**.

Prośbę tą **umotywowała** tem, że jest obywatelką **czechosłowacką i skutkiem przewrotów politycznych straciła cały majątek**.

Rząd czechosłowacki znalazł się w wielkim kłopotach, gdy mu wypadło załatwić sprawę tej damy. A nuż narażą się rządowi austriackiemu, jeśli dadzą pensję matce baronówny Vetsera'y, która kiedyś tam z następcą tronu austriackiego... **Odpowiedź była taka, że nie mogą się przychylić do prośby, bo już „wygasa“ przynależność obywatelska baronowej do jej pierwotnej ojczyzny**.



Baronowa Vetsera nie dała jednak za wygraną. Arystokratki mają upór starej rasy. Baronowa Vetsera poczyniła już starania, aby odnowić swe prawa obywatelskie i przynależność do Czechosłowacji. Obywatelskie te prawa będą musieli jej przyznać. A wtedy, jak powiada — **raz jeszcze poda prośbę o przyznanie jej pensji z łaski**.

Tak to **żebrzą stare arystokratki**.

Matka kochanki arcyksięcia Rudolfa w nędzy. Stare arystokratki austriackie żebrzą.

Baronowa z przeszłością. — Wysokie odczepne. — Utrata majątku. — Prośba do rządu czechosłowackiego o pensję z łaski. — Rząd czeński odmawia prośbie damy. — Uparta arystokratka zapowiada dalsze forsowanie sprawy.

Baronowa Vetsera, matka baronówny Marji Vetsera'y, która równocześnie z arcyksięciem Rudolfem zginęła śmierną tajemniczą w Meyerlingu, znajduje się w skrajnej nędzy.

	ADMINISTRACJA OTWARTA od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem	<h2>CENY OGŁOSZEŃ</h2>	Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	
OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.				

ZAWIADOMIENIE.

Poznaj siebie. Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter zdolności, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwyciężać, przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadeslij charakter pisma swojego lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szczerze zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss Ewigny. Analizę horoskop wysyła się po otrzymaniu Zł. 3. Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, koszt ogłoszeń, poczt. etc. wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje 12—7 pp. Doświadczenia naukowe pana Szyllera-Szkolnika zaszczytne chwalebny protokołami naukowych Towarzystw Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odezwaniami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres **Warszawa, psychografolog Szyller-Szkolnik, Piłkna 25. pokój Nr. 14. Telef. 506 09.**

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego“. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska l. 153. Zamawiać można listownie. 820

Matki

Żądajcie w aptekach i drogerjach higienicznych przysypki dla dzieci „**Puder dzidzi**“ utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Najpopularniejszy
BÓL GŁOWY

usuwają proszki dla dorosłych **Z KOGUTKIEM** wyrobu apteki A. Gąsieckiego w Warszawie.

SPRZEDAJĄ APTEKI.

Józef Bogdanik
Kraków, Kanonloza 22.

wyrabia i naprawia: aparaty ortopedyczne, prostotrzymane, protezy, wkłady pod płaskie nogi, pasy przepuklinowe, brzuszne i t. p. Ostrzy i naprawia: brzytwy, nożyczki, maszyny do włosów, noże introligatorskie, maszyny do mięsa, scyzoryki i t. p.

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!

„GŁOS WSCHODU“

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego **Sergo Kuruliszwilli**. Tyg. „Głos Wschodu“ wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.

Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półrocznie 10 zł.

Prenumeratory roczni otrzymają jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu“.

Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 9.

ZDOLNEGO i ENERGICZNEGO AKWIZYTORA

poszukuje Administracja Gońca Krakowskiego

DROBNE OGŁOSZENIA

UNIWAŻNIAM legitymację skradzioną we wrześniu na nazwisko Anna Karasiewicz. 1210

UNIWAŻNIAM zgubione papiery wojskowe na nazwisko Józef Gajoch, Pleszów. 1209

HORODYŃSKI WINCENTY unieważnia zgubione dokumenta wojskowe, wystawione przez 4 P. S. P. Cieszyn.

DZIERŻAWY pensjonatu w Krynicy lub Szczawnicy poszukuję. Szczegółowe oferty: Warszawa, Wspólna, m. 23. Głoskowska. 1213

ZGUBIONĄ książeczkę wojskową na nazwisko Abraham Sternlicht unieważniam. 1214

OGRODNIAK specjalistę do kwiatów, samotnego, z praktyką i dobrymi świadectwami, z nieskazitelną przeszłością przyjmie Zarząd zamku na Warwelu. Placa X. kat. niższ. funkce państw. z dodatkami, po roku ew. stabilizacja. Zgłoszenia osobiste w Zarządzie zamku na Warwelu między 9—10 rano i 2—3 popoł. 1207

EMERYTOWANY urzędnik, dotknięty nieuleczalną chorobą, mający żonę również ciężko chorą, prosi **litosciwe** serca o wsparcie. Datki przyjmuje Adm. „Gońca Krakowskiego“, Dunajewskiego 7.

WILLA murowana z 2-morgowym ogrodem, w pięknej, górskiej okolicy do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Gońca“.

Ogrodzenia nie tylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu i wyrobów drucianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor“.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.